# Government Shivalik College, Naya Nangal

Honorable Hon. Harjit Singh Bains (Cabinet Minister) Minister of Higher Education and Languages School Education, Technical Education and Industrial Training Respected parents, colleagues and dear students.

It is with great pride that I extend a warm welcome to you on your arrival at today's convocation ceremony. I thanks Chief Guest who spared valuable time from their busy schedule to come to our college today.

Now I am presenting the summary report of the activities and achievements of the year 2022-23. Government Shivalik College is a co-educational institution in the region located in the picturesque area of Nangal. In the year 1997, the college was taken over by the Punjab Government. Today this college is touching the heights of success as a prominent government college of Punjab.

Academic – In academic the college is known for its highly trained faculty, good results and high standard of teaching. I am glad to say that the staff of the college is very hardworking and experienced out of which 08 teachers P. H. D and 13 teachers M. Phil and and 12 Masters degree and NET clear. B in college A., B. S. C. (Medical and Non-Medical), B. Com, M. A. (Political Science, and Economics and Public Administration) with formal courses. Under Higher Education Society. B.C.A. and P.G D.C.A. Vocational/professional courses like 03 skill development courses recognized by Jagat Guru Nanak Dev State Open University, Patiala are being conducted along with other courses. At present the total number of students in the college is 1290 out of which 765 are girls and 525 are boys. Our college is making a big contribution in increasing female education in the area. Despite the shortage of regular staff, the results of the college are much higher than the pass percentage of the university. Results for many classes are 100%.

RUSA Grants - The college is very grateful to RUSA Grant for receiving various grants from time to time. Equipments were purchased. 530984/- rupees during the year 2021-22 and 2022-23.

College Website - The college has its own website available on the internet. Information about the college can be obtained anytime through the site online.gcnayanangal.com.

Sports Achievements - The annual sports meet was organized in the college on 27-02-2023. Boys and girls around 300 students participated in a total of 22 events. Inter college competition in Weight lifting which took place at Khalsa College Sri Anandpur Sahib, Jaspreet Singh BA-1 secured third position in Weight lifting. Ansu Rani, B.C.A-2 in Sports Khedian Vatan Punjab Dia, secured 3rd position in Kabaddi team. N.F. L. In the marathon organized by Nangal in February 2023, Nandini, Class B. A. -1 of The student secured first position in 21 km.

Cultural Activities and Achievements - Mata Gujri College of Ropar Zone of Punjabi University Patiala, Sri Held from October 19 to October 22, 2022 at Fatehgarh Sahib. In which 93 students of the college, Different items like mime, luddi, photography, giddha, bhangra, folk song, group song, fine arts, debate and speech participated in competitions etc. In which the students of the college secured second position in mime, second position in photography and first position in luddi (girls).

Under-20 Nehru Yuva Kendra, Rupnagar, the Bhangra team of the college won second place in the cultural competition and Ruchi B.Sc-2 in the elocution competition secured the second position.

Career Counseling and Guidance Cell - 07 Days Workshop by Career Counseling Cell from 15-03-2023 to 22-03-2023 Conducted on . On 22-03-2023 industrial visit. At C. S. Soft Solutions, Mohali & 25-03-2023 at Industrial visit Rail Coach Factory Kapurthala.

**Alumni Association** - It is a matter of proude for the college that the Alumni Association which was not registered for a long time has been registered as "Shivalik Alumni Club" during the year 2022-23 which has been received a great response from the old students.

College Magazine - "Sutlej" magazine of the college is published every year.

**Library** - The college has undergraduate and postgraduate library which has more than 31 thousand books. In the library. Network Resource Center has been established through a grant from the U.G. C. In which internet facility is also available for students. This year also new books worth around 1 lakh rupees have been purchased.

**I.Q A.C. Cell** - Many healthy practices like feed back of students are going on through this cell. The process is underway to conduct college assessment and accreditation in its low. Hopefully college NAAC process will be completed shortly.

Welfare Activities — Parent Teacher Association (PTA) work for students and faculty in the college. There are no parents, or 02 siblings are studying, their P.T.A. a special concession is given in the fund. 46 students of Minority and Central Sector Scheme and 288 SC for Post Matric Scholarship in for the session 2022-23 given financial benefit under scholarship.

Other clubs are working.

N. S. S. unit
N. C. C. unit
Theater Club Red Ribbon Club
Legal Literacy Cell
Eco Club
One India Great India
Reader's Club

Various Departmental Activities :-

Department of Science -

\* Celebrated Science Day in your college on 06-03-2023. In connection with Science Day on 01-03-2023, students of the department participated in Sri Guru Teg Bahadur Khalsa College.

Department of Zoology - Inter Departmental Quiz Competition was conducted on 14-10-22. On 24-02-2023, a health check-up camp was organized by the Department of Zoology. In which students and teachers were tested.

Mathematics Department celebrated Pi Day on 14-03-2023.

Botany department dated 11-4-2023 N. F. L. Nangal Campus a field visit was conducted for the students of B.Sc-3.

A guest lecture on Cyber Security Awareness was organized by the Department of Computer Science on 06-10-22.

\* Seminar G. on 23-02-2023 by the Department of Economics. Conducted from Future of Work under 20 and Guest Lecture Research Methodology on 28-04-2023.

Sports club in the college Mr. Nishant Kumar Assistant Professor and Dr. Parwinder Singh is running under the guidance of Assistant Professor. In which college students participate in inter-college and Punjab Watan games at different times. In the session 2022-23 Chess, Athletics, Volleyball, Kabaddi, Pensic Slot, Cricket, Weight Lifting etc. teams participated in inter college competitions and the college secured 3rd position in Chess and one Bronze and 01 Silver medals in Pensic Slot. Received Silver Medal in Weight Lifting 01.

The Department of Political Science organized a speech competition on the topic of International Day of Non-Violence in connection with Gandhi Jayanti on 01-10-2022. On 31-10-2022 National Unity Day Dedicated Speech Competition and on 24-11-2022 Constitution Day Open Quiz Competition. In which students from different departments of the college participated. National Voter's Day was celebrated on 25-01-2023. In which the students were made aware about the importance of vote and proper use of vote. On 20-02-2023, a speech competition was held on the topic of role of youth in democracy. On 13-04-2023 a quiz competition dedicated to Dr. Ambedkar's birth anniversary was organized.

Punjabi Department - On 01-11-2022, a lecture was conducted on the importance of mother tongue. On 07-11-2022, a special lecture on the topic "Mother Language and Human Life" in connection with the celebration of Punjabi Manh, in which the main speaker was Mr. Davinder Kumar Sharma ji. On 16-11-2022, a lecture was conducted on "Mother Language and Human Thought". The main speaker of which was Mr. Balveer Singh Saini, (Punjabi ghazal writer). On 21-11-2022 speech competition was held on "Choice for today's youth - Impact of social media or Samrat phone on our society". From 24-03-2023, a guest lecture was conducted on "Migration Arrivals and Departures — Situations and Prospects".

Hindi department organized a poetry competition on 21-03-2023 dedicated to World Poetry Day and on 22-02-2023 an essay writing competition on drug addiction was conducted.

The English department organized a poetry competition on 21-03-2023 dedicated to World Poetry Day. In inter-college competitions, quiz competition was participated by English Department at Khalsa College Sri Anandpur Sahib. In which students secured important places.

- H. E. I. S. Department of B.C. A. and P. G. D. C. A. A quiz competition was organized for the students of Computer. On 22-03-2023 industrial visit C. S. Soft Solutions at Mohali.
- \* Under the leadership of Mrs. Anupriya in the college under Ek Bharat Shreshta Bharat various cultural related programs are conducted.

**Faculty Activities-**

Mrs. Darshan Kaur, Assistant Professor presented the paper Emerging Trends in Punjab Electoral Politics in the national seminar held at Sri Guru Teg Bahadur Khalsa College, Sri Anandpur Sahib.

Mr. Jagpal Singh, Assistant Professor presented a paper on "Changing condition and Direction of Punjabi Language, Literature and Culture" at the National Seminar held at Sri Guru Teg Bahadur Khalsa College, Sri Anandpur Sahib.

Dr. Daljit Kaur Kaur, Assistant Professor presented a paper at the National Seminar held at Sri Guru Teg Bahadur Khalsa College, Sri Anandpur Sahib.

Mrs. Priya Wadhwa and Mrs. Sunita Devi FDP on "An Introduction to Latex for writing Manuscript" presented paper in National Seminar in July 2022.

\* Ms. Anupriya, Assistant Professor presented a paper in National Conference From Exclusion to Empowerment the Role of NGO's on Different Revels in Alleviating Gender Based Pepta Bija.

\* Ms. Kirti Sharma presented paper at Chitkara University in International Conference.

\* Dr. Payal Jaswal published a book Financial Management by R. D. Publications.

Sh. Nishant Kumar International Conference on "Study of Selected Body Composition and Psychological Variables of Type-2 Diabetic People of Malwa Reason of Punjab of 61-70 Age Groups." Presented papers in International Seminar in March 2023.

Mrs. Neeru Chowdhury, Assistant Professor present a paper in the National Conference "Evaluation of concept of Socio Economics Development in Punjab" at RIMT University, Mandi Gobindgarh.

Mrs. Gurleen Kaur, Assistant Professor present a paper in the National Conference "Evaluation of Gender in equality in Punjab" at RIMT University, Mandi Gobindgarh .

Gender Sensitization and Prevention of Sexual Harassment Committee -

A Gender Sensitization and Prevention of Sexual Harassment Committee is working in the college under the leadership of Mrs. Gurmeet Kaur. Seminars related to gender empowerment and prevention of sexual harassment are conducted by the committee at various times.

Tutorial Group- Tutorial groups were organized regularly in the college under the leadership of Mrs. Darshan Kaur, Chief Tutor. In which educational, co-educational and social issues were discussed with the students.

At Government Shivalik College, Naya Nangal, keeping in mind the interest and safety of the students, some building work is going on with the grant given by the Punjab Government. We are grateful to the Punjab Government who have given a grant of Rs 1.26 crore for the development of the college under G-24.

On behalf of all the staff and students, I am deeply grateful to the chief guest and special guests for coming here today to Honor and encourage our students by taking valuable time out of their busy schedule. Finally, I would like to thank all the guests and parents for coming here.

Jai Hind

Mrs. Seema Principal

## ਸਰਕਾਰੀ ਸ਼ਿਵਾਲਿਕ ਕਾਲਜ, ਨਯਾ ਨੰਗਲ

ਮਾਣਯੋਗ ਮਾਣਯੋਗ ਸ. ਹਰਜੋਤ ਸਿੰਘ ਬੈਂਸ (ਕੈਬਨਿਟ ਮੰਤਰੀ) ਉਚੇਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ, ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਮੰਤਰੀ, ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਬਾਹਰੋਂ ਆਏ ਪਤਵੰਤੇ ਸੱਜਣੋਂ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਗੌਰਵਸ਼ੀਲ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ, ਸਾਥੀਓ ਅਤੇ ਪਿਆਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਓ।

ਮੈਂ ਬੜੀ ਨਿਮਰਤਾ ਅਤੇ ਮਾਣ ਨਾਲ ਆਪ ਜੀ ਦਾ ਅੱਜ ਦੇ ਡਿਗਰੀ ਵੰਡ ਸਮਾਰੋਹ ਵਿੱਚ ਪਹੁੰਚਣ ਤੇ ਹਾਰਦਿਕ ਸਵਾਗਤ ਕਰਦੀ ਹਾਂ। ਮੈਂ ਅੱਜ ਦੇ ਮੁੱਖ ਮਹਿਮਾਨ ਮਾਣਯੋਗ ਸ. ਹਰਜੋਤ ਸਿੰਘ ਬੈਂਸ (ਕੈਬਨਿਟ ਮੰਤਰੀ) ਉਚੇਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ, ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਮੰਤਰੀ, ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਆਭਾਰੀ ਹਾਂ, ਜਿਹਨਾਂ ਨੇ ਆਪਣੇ ਰੁਝੇਵਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਕੀਮਤੀ ਸਮਾਂ ਕੱਢ ਕੇ ਅੱਜ ਸਾਡੇ ਕਾਲਜ ਪਹੁੰਚੇ ਹਨ।

ਹੁਣ ਮੈਂ ਸਾਲ 2022-23 ਦੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਅਤੇ ਉਪਲੱਬਧੀਆਂ ਦੀ ਸੰਖੇਪ ਰਿਪੋਰਟ ਪੇਸ਼ ਕਰ ਰਹੀ ਹਾਂ। ਨੰਗਲ ਦੇ ਖੂਬਸੂਰਤ ਇਲਾਕੇ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਸਰਕਾਰੀ ਸ਼ਿਵਾਲਿਕ ਕਾਲਜ ਖੇਤਰ ਦੀ ਇਕ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਵਿਦਿਅਕ ਅਤੇ ਸਹਿ-ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ ਹੈ। ਸਾਲ 1997 ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਆਪਣੇ ਹੱਥਾਂ ਵਿੱਚ ਲੈ ਲਿਆ। ਅੱਜ ਇਹ ਕਾਲਜ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਉੱਘੇ ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਲਜ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸਫਲਤਾ ਦੀਆਂ ਉਚਾਈਆਂ ਨੂੰ ਛੂਹ ਰਿਹਾ ਹੈ।

• ਅਕਾਦਮਿਕ – ਅਕਾਦਮਿਕ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਆਪਣੀ ਉੱਚ ਸਿੱਖਿਅਤ-ਫੈਕਲਟੀ, ਚੰਗੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਅਤੇ ਉੱਚ ਪੱਧਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਲਈ ਜਾਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਮੈਨੂੰ ਇਹ ਦੱਸਣ ਵਿੱਚ ਖੁਸ਼ੀ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ ਕਿ ਕਾਲਜ ਦਾ ਸਟਾਫ ਬਹੁਤ ਮਿਹਨਤੀ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇਕਾਰ ਹੈ ਜਿਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 08 ਅਧਿਆਪਕ ਪੀ. ਐਚ. ਡੀ ਅਤੇ 13 ਅਧਿਆਪਕ ਐਮ. ਫਿਲ ਅਤੇ ਅਤੇ 12 ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ ਅਤੇ ਨੈਟ ਕਲੀਅਰ ਹਨ। ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਬੀ. ਏ., ਬੀ. ਐਸ. ਸੀ. (ਮੈਡੀਕਲ ਅਤੇ ਨਾਨ-ਮੈਡੀਕਲ), ਬੀ. ਕਾਮ, ਐਮ. ਏ. (ਪੁਲਿਟੀਕਲ ਸਾਇੰਸ,ਅਤੇ ਇਕਨਾਮਿਕਸ ਅਤੇ ਪਬਲਿਕ ਐਡਮਿਨਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ) ਜਿਹੇ ਰਸਮੀਂ ਕੋਰਸਾਂ ਨਾਲ ਉਚੇਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਸੋਸਾਇਟੀ ਅਧੀਨ ਬੀ. ਸੀ. ਏ. ਅਤੇ ਪੀ. ਜੀ. ਡੀ. ਸੀ. ਏ. ਜਿਹੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ/ਪ੍ਰੋਫੈਸ਼ਨਲ ਕੋਰਸ ਸਫਲਤਾ ਪੂਰਵਕ ਚੱਲ ਰਹੇ ਹਨ। ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ, ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਵੱਲੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਦੇ 03 ਕੋਰਸ ਦੂਜੇ ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਹੀ ਕਰਵਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਹਨ। ਇਸ ਸਮੇਂ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਗਿਣਤੀ 1290 ਹੈ ਜਿਨਾਂ ਵਿਚੋਂ 765 ਲੜਕੀਆਂ ਅਤੇ 525 ਲੜਕੇ ਹਨ। ਸਾਡਾ ਕਾਲਜ ਇਲਾਕੇ ਦੀ ਇਸਤਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਵਿੱਚ ਵੱਡਾ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਰੈਗੂਲਰ ਸਟਾਫ ਦੀ ਘਾਟ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਵੀ ਕਾਲਜ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਪਾਸ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤਤਾ ਨਾਲੋਂ ਕਿਤੇ ਜਿਆਦਾ ਹਨ। ਕਈ ਕਲਾਸਾਂ ਦੇ ਨਤੀਜੇ 100% ਹਨ।

ਰੂਸਾ ਗ੍ਰਾਂਟਸ – ਕਾਲਜ ਰੂਸਾ ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਬਹੁਤ ਸ਼ੁਕਰਗੁਜਾਰ ਹੈ ਕਿ ਉਸ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਗ੍ਰਾਂਟਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦੀਆਂ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਇਕੂਇਪਮੈਂਟ ਦੀ ਖਰੀਦ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਸਾਲ 2021-22 ਅਤੇ 2022-23 ਦੌਰਾਨ 530984/- ਰੁਪਏ ਕਾਲਜ ਦੇ ਵੱਖ – ਵੱਖ ਵਿਕਾਸ ਦੇ ਕੰਮਾਂ ਤੇ ਖਰਚ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

ਕਾਲਜ ਵੈਬਸਾਈਟ – ਕਾਲਜ ਦੀ ਆਪਣੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਤੇ ਉਪਲੱਬਧ ਹੈ। ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ online.gcnayanangal.com ਸਾਈਟ ਰਾਹੀਂ ਕਾਲਜ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਖੇਡ ਉਪਲੱਬਧੀਆਂ – ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਮਿਤੀ 27-02-2023 ਨੂੰ ਸਲਾਨਾ ਖੇਡ ਸਮਾਰੋਹ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ । ਲੜਕੇ ਅਤੇ ਲੜਕੀਆਂ ਦੇ ਕੁੱਲ 22 ਈਵੈਂਟ ਵਿੱਚ ਲਗਭਗ 300 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਭਾਗ ਲਿਆ। ਵੇਟ ਲਿਫਟਿੰਗ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਕਾਲਜ ਮੁਕਾਬਲੇ ਜੋ ਕਿ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਹੋਏ, ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘੇ ਬੀ.ਏ.-1 ਨੇ ਵੇਟ ਲਿਫਟਿੰਗ ਵਿੱਚ ਤੀਜਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ। ਖੇਡਾਂ ਵਤਨ ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਵਿੱਚ ਅੰਸ਼ੂ ਰਾਣੀ, ਬੀ. ਸੀ. ਏ. -2 ਨੇ ਕਬੱਡੀ ਦੀ ਟੀਮ ਵਿੱਚ ਤੀਜਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ। ਐਨ. ਐਫ. ਐਲ. ਨੰਗਲ ਵਲੋਂ ਫਰਵਰੀ 2023 ਵਿਚ ਜੋ ਮੈਰਾਥਨ ਕਰਵਾਈ ਗਈ ਸੀ ਉਸ ਵਿੱਚ ਨੰਦਨੀ, ਕਲਾਸ ਬੀ. ਏ. -1 ਦੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੇ 21 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ।

ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਤੇ ਉਪਲੱਬਧੀਆਂ –ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ ਦੇ ਰੋਪੜ ਜੋਨ ਦਾ ਮਾਤਾ ਗੁਜਰੀ ਕਾਲਜ, ਸ੍ਰੀ ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ 19 ਅਕਤੂਬਰ ਤੋਂ 22 ਅਕਤੂਬਰ, 2022 ਨੂੰ ਹੋਇਆ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਦੇ 93 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਵੱਖ – ਵੱਖ ਆਇਟਮਾਂ ਜਿਵੇਂ ਮਾਇਮ, ਲੁੱਡੀ, ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫੀ, ਗਿੱਧਾ, ਭੰਗੜਾ, ਲੋਕ ਗੀਤ, ਸਮੂਹ ਗਾਇਨ, ਫਾਈਨ ਆਰਟਸ, ਡਿਬੇਟ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਣ

ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਆਦਿ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲਿਆ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਮਾਇਮ ਵਿੱਚ ਦੂਜਾ ਸਥਾਨ, ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫੀ ਵਿੱਚ ਦੂਜਾ ਸਥਾਨ ਅਤੇ ਲੜਕੀਆਂ ਦੀ ਲੱਡੀ ਨੇ ਪਹਿਲਾਂ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ।

ਯੁਵਾ -20 ਅਧੀਨ ਨਹਿਰੂ ਯੁਵਾ ਕੇਂਦਰ, ਰੂਪਨਗਰ ਵਲੋਂ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਦੀ ਭੰਗੜਾ ਟੀਮ ਨੇ ਦੂਜਾ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਵਿੱਚ ਰੁਚੀ ਬੀ. ਐਸ. ਸੀ. -2 ਨੇ ਦੂਜਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ।

ਕੈਰੀਅਰ ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ ਅਤੇ ਗਾਈਡੈਂਸ ਸੈੱਲ - 07 ਦਿਨਾਂ ਦੀ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਕੈਰੀਅਰ ਕੌਸਲਿੰਗ ਸੈਲ ਵਲੋਂ ਮਿਤੀ 15-03-2023 ਤੋਂ 22-03-2023 ਨੂੰ ਕਰਵਾਈ ਗਈ। ਮਿਤੀ 22-03-2023 ਨੂੰ ਉਦਯੋਗਿਕ ਵਿਜਟ ਸੀ. ਐਸ. ਸਾਫਟ ਸਲੂਉਸ਼ਨ, ਮੋਹਾਲੀ ਵਿਖੇ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਮਿਤੀ 25-03-2023 ਨੂੰ ਉਦਯੋਗਿਕ ਵਿਜਟ ਰੇਲ ਕੋਚ ਫੈਕਟਰੀ ਕਪੂਰਥਲਾ ਵਿਖੇ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।

ਐਲੂਮੀਨੀ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ – ਕਾਲਜ ਲਈ ਇਹ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਕਾਫੀ ਲੰਮੇ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਐਲੂਮੀਨੀ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਜੋ ਕਿ ਰਜਿਸਟਰਡ ਨਹੀਂ ਸੀ ਸਾਲ 2022-23 ਦੌਰਾਨ "ਸ਼ਿਵਾਲਿਕ ਐਲੂਮੀਨੀ ਕਲੱਬ" ਦੇ ਨਾਂ ਨਾਲ ਇਹ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਰਜਿਸਟਰਡ ਹੋ ਚੁੱਕੀ ਹੈ ਜਿਸ ਲਈ ਪੁਰਾਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਬੜਾ ਭਰਮਾ ਹੁੰਗਾਰਾ ਮਿਲ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਕਾਲਜ ਮੈਗਜੀਨ – ਕਾਲਜ ਦਾ "ਸਤਲੁਜ" ਮੈਗਜੀਨ ਹਰ ਸਾਲ ਛਪਵਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ – ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਅੰਡਰ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਅਤੇ ਪੋਸਟ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ 31 ਹਜਾਰ ਤੋਂ ਵੱਧ ਕਿਤਾਬਾਂ ਹਨ। ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿੱਚ ਯੂ. ਜੀ. ਸੀ. ਦੀ ਗ੍ਰਾਂਟ ਰਾਹੀਂ ਨੈਟਵਰਕ ਰਿਸੋਰਸ ਸੈਂਟਰ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਦੀ ਸੁਵਿਧਾ ਵੀ ਉਪਲੱਬਧ ਹੈ। ਇਸ ਸਾਲ ਵੀ ਲਗਭਗ 1 ਲੱਖ ਰੁਪਏ ਦੀਆਂ ਨਵੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਖਰੀਦੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਆਈ. ਕਿਊ. ਏ. ਸੀ. ਸੈੱਲ - ਇਸ ਸੈਲ ਦੁਆਰਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਫੀਡ ਬੈਕ ਵਰਗੀਆਂ ਕਈਆਂ ਹੈਲਦੀ ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਚੱਲ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਇਸ ਦੀ ਲੋਅ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਅਤੇ ਐਕਰੀਡੀਟੇਸ਼ਨ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਚੱਲ ਰਹੀ ਹੈ। ਉਮੀਦ ਹੈ ਕਿ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਚੱਲ ਰਹੇ ਇਨਫਰਾਸਟ੍ਰਕਚਰ ਢਾਂਚੇ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਦੇ ਕਾਰਜਾਂ ਨੂੰ ਨੇਪਰੇ ਚਾੜ੍ਹਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਨੈਕ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਪੂਰੀ ਕਰ ਲਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਵੈਲਫੇਅਰ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ – ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਪੇਰੇਂਟਸ ਟੀਚਰ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ (ਪੀ. ਟੀ. ਏ.) ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਲਈ ਕੰਮ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਗੈਸਟ – ਫੈਕਲਟੀ ਨੂੰ ਤਨਖਾਹ ਦਾ ਕੁਝ ਹਿੱਸਾ ਪੀ. ਟੀ. ਏ. ਫੰਡ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਵੱਖ – ਵੱਖ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜਿਹਨਾਂ ਦੇ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਨਹੀਂ ਹਨ, ਜਾਂ 02 ਭੈਣ- ਭਰਾ ਪੜ੍ਹਦੇ ਹਨ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਪੀ. ਟੀ. ਏ. ਫੰਡ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਰਿਆਇਤ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਵਜੀਫੇ- ਕਾਲਜ ਵਿਚ ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਦੇ ਘੱਟ ਗਿਣਤੀ ਅਤੇ ਸੈਂਟਰਲ ਸੈਕਟਰ ਸਕੀਮ ਦੇ 46 ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਪੋਸਟ ਮੈਟ੍ਰਿਕ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਲਈ 288 ਐਸ. ਸੀ. ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਅਧੀਨ ਵਿੱਤੀ ਲਾਭ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ

### ਹੋਰ ਕਲੱਬ ਕੰਮ ਕਰ ਰਹੇ ਹਨ।

- ਐਨ. ਐਸ. ਐਸ. ਯੂਨਿਟ
- ਐਨ. ਸੀ. ਸੀ. ਯੂਨਿਟ
- ਥੀਏਟਰ ਕਲੱਬ –
- ਰੈਡ ਰੀਬਨ ਕਲੱਬ
- ਲੀਗਲ ਲਿਟਰੇਸੀ ਸੈੱਲ
- ਈਕੋ ਕਲੱਬ
- ਏਕ ਭਾਰਤ ਸ੍ਰੇਸ਼ਟ ਭਾਰਤ
- ਰੀਡਰਜ ਕਲੱਬ

ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਭਾਗੀ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ :--ਸਾਇੰਸ ਵਿਭਾਗ -

> • ਮਿਤੀ 06-03-2023 ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਸਾਇੰਸ ਡੇਅ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ। ਮਿਤੀ 01-03-2023 ਨੂੰ ਸਾਇੰਸ ਡੇਅ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਭਾਗ ਲਿਆ।

- ਜੁਆਲੋਜੀ ਵਿਭਾਗ ਅੰਤਰ ਵਿਭਾਗੀ ਕੁਇਜ ਮੁਕਾਬਲਾ ਮਿਤੀ 14-10-22 ਨੂੰ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਮਿਤੀ 24-02-2023 ਨੂੰ ਜੁਆਲੋਜੀ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਹੈਲਥ ਚੈਕ ਅਪ ਕੈਂਪ ਲਗਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੇ ਟੈਸਟ ਕੀਤੇ ਗਏ।
- ਗਣਿਤ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਮਿਤੀ 14-03-2023 ਨੂੰ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਪਾਈ ਡੇ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ।
- ਬੋਟਨੀ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 11-4-2023 ਨੂੰ ਐਨ. ਐਫ. ਐਲ ਨੰਗਲ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਬੀ. ਐਸ. ਸੀ. -3 ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਫੀਲਡ ਵਿਜਟ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।
- ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 06-10-22 ਨੂੰ ਸਾਇਬਰ ਸਕਿਓਰਿਟੀ ਅਵੈਰਨੈਸ ਦੇ ਗੈਸਟ ਲੈਕਚਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।
- ਅਰਥ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 23-02-2023 ਨੂੰ ਸੈਮੀਨਾਰ ਜੀ. 20 ਦੇ ਤਹਿਤ ਫਿਊਚਰ ਆਫ ਵਰਕ ਤੇ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਗੈਸਟ ਲੈਕਚਰ ਰਿਸਰਚ ਮੈਥੋਡੋਲੋਜੀ ਮਿਤੀ 28-04-2023 ਨੂੰ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।
- ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਸਪੋਰਟਸ ਕਲੱਬ ਸ੍ਰੀ ਨਿਸ਼ਾਂਤ ਕੁਮਾਰ ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਅਤੇ ਡਾ. ਪਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵੱਖ ਵੱਖ ਸਮਿਆਂ ਤੇ ਅੰਤਰ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਵਤਨ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਵਿੱਚ ਚੈਸ, ਐਥਲੈਟਿਕਸ, ਵਾਲੀਬਾਲ, ਕਬੱਡੀ, ਪੈਨਸਿਕ ਸਲਾਟ, ਕ੍ਰਿਕੇਟ, ਵੇਟ- ਲਿਫਟਿੰਗ ਆਦਿ ਟੀਮਾਂ ਨੇ ਅੰਤਰ ਕਾਲਜ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲਿਆ ਅਤੇ ਚੈਸ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਨੇ ਤੀਜਾ ਸਥਾਨ ਅਤੇ ਪੈਨਸਿਕ ਸਲਾਟ ਵਿੱਚ ਇਕ ਬਰੇਂਜ ਅਤੇ 01 ਸਿਲਵਰ ਮੈਡਲ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ। ਵੇਟ ਲਿਫਟਿੰਗ 01 ਸਿਲਵਰ ਮੈਡਲ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ।
- ਰਾਜਨੀਤੀ ਸ਼ਾਸਤਰ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 01-10-2022 ਨੂੰ ਗਾਂਧੀ ਜੈਯੰਤੀ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਹਿੰਸਾ ਦਿਵਸ ਵਿਸ਼ੇ ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ ਭਾਸ਼ਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਕਰਵਾਈ ਗਈ। ਮਿਤੀ 31-10-2022 ਨੂੰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਏਕਤਾ ਦਿਵਸ ਨੂੰ ਸਮਰਿਪਤ ਭਾਸ਼ਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਮਿਤੀ 24-11-2022 ਨੂੰ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦਿਵਸ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਖੁੱਲੀ ਕੁਇਜ ਮੁਕਾਬਲਾ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਕਰਵਾਈ ਗਈ। ਜਿਸ ਵਿਚ ਕਾਲਜ ਦੇ ਵੱਖ- ਵੱਖ ਵਿਭਾਗਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਭਾਗ ਲਿਆ। ਮਿਤੀ 25-01-2023 ਨੂੰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵੋਟਰ ਦਿਵਸ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵੋਟਰ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਅਤੇ ਵੋਟ ਦੇ ਸਹੀ ਵਰਤੋਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਮਿਤੀ 20-02-2023 ਨੂੰ ਲੋਕਤੰਤਰ ਵਿੱਚ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਭਾਸ਼ਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਕਰਵਾਈ ਗਈ। ਮਿਤੀ 13-04-2023 ਨੂੰ ਡਾ. ਅੰਬੇਦਕਰ ਜਨਮ ਦਿਹਾੜੇ ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ ਕੁਇਜ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।
- ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਭਾਗ ਮਿਤੀ 01-11-2022 ਨੂੰ ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੇ ਲੈਕਚਰ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਮਿਤੀ 07-11-2022 ਨੂੰ ਪੰਜਾਬੀ ਮਾਂਹ ਮਨਾਉਣ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ "ਮਾਤਾ ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਮਨੁੱਖੀ ਜੀਵਨ" ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਲੈਕਚਰ ਜਿਸ ਦੇ ਮੁੱਖ ਬੁਲਾਰੇ ਸ੍ਰੀ ਦਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ ਸ਼ਰਮਾ ਜੀ ਸਨ। ਮਿਤੀ 16-11-2022 ਨੂੰ "ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਮਾਨਵੀ ਵਿਚਾਰ" ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਲੈਕਚਰ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਜਿਸ ਦੇ ਮੁੱਖ ਬੁਲਾਰੇ ਸ੍ਰੀ ਬਲਵੀਰ ਸਿੰਘ ਸੈਣੀ, (ਪੰਜਾਬੀ ਗਜਲ ਲੇਖਕ) ਸਨ। ਮਿਤੀ 21-11-2022 ਨੂੰ "ਅਜੋਕੇ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਲਈ ਚੁਣੌਤੀ- ਸ਼ੋਸਲ ਮੀਡੀਆ ਜਾਂ ਸਮਰਾਟ ਫੋਨ ਦਾ ਸਾਡੇ ਸਮਾਜ ਉੱਤੇ ਅਸਰ" ਉੱਤੇ ਭਾਸ਼ਣ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਮਿਤੀ 24-03-2023 ਤੋਂ "ਪਰਵਾਸ ਆਗਮਨ ਅਤੇ ਪਲਾਇੰਨ ਸਥਿਤੀਆਂ ਅਤੇ ਸੰਭਾਵਨਾਵਾਂ" ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਗੈਸਟ ਲੈਕਚਰ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।
- ਹਿੰਦੀ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ World Poetry Day ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ ਮਿਤੀ 21-03-2023 ਨੂੰ ਕਵਿਤਾ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਕਰਵਾਈ ਗਈ ਅਤੇ ਮਿਤੀ 22-02-2023 ਨੂੰ ਨਸ਼ਾ ਬੰਦੀ ਤੇ ਨਿਬੰਧ ਲੇਖਨ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਕਰਵਾਈ ਗਈ।
- ਅੰਗਰੇਜੀ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ World Poetry Day ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ ਮਿਤੀ 21-03-2023 ਨੂੰ ਕਵਿਤਾ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ ਕਰਵਾਈ ਗਈ । ਅੰਤਰ ਕਾਲਜ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਅੰਗਰੇਜੀ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਕੁਇਜ ਮੁਕਾਬਲਾ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲਿਆ ਗਿਆ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ।

ਐਚ. ਈ. ਆਈ. ਐਸ. ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਬੀ.ਸੀ. ਏ. ਅਤੇ ਪੀ. ਜੀ. ਡੀ. ਸੀ. ਏ. ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਕੰਪਿਊਟਰ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਕੁਇਜ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਮਿਤੀ 22-03-2023 ਨੂੰ ਉਦਯੋਗਿਕ ਵਿਜਟ ਸੀ. ਐਸ. ਸਾਫਟ ਸਲੂਉਸ਼ਨ, ਮੋਹਾਲੀ ਵਿਖੇ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।

 • ਏਕ ਭਾਰਤ ਸ੍ਰੇਸ਼ਟ ਭਾਰਤ ਅਧੀਨ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਅਨੁਪ੍ਰਿਆ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਅਧੀਨ ਵੱਖ – ਵੱਖ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਨਾਲ ਸਬੰਧੰਤ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕਰਵਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

#### ਫੈਕਲਟੀ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ –

- ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਦਰਸ਼ਨ ਕੌਰ, ਅਸਿਸਟੈਂਟ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਨੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ, ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਹੋਏ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵਿੱਚ Emerging Trends in Punjab Electoral Politics ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।
- ਸ੍ਰੀ ਜਗਪਾਲ ਸਿੰਘ, ਅਸਿਸਟੈਂਟ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਨੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ, ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਹੋਏ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵਿੱਚ "ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਸਾਹਿਤ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਬਦਲਦੀ ਦਸ਼ਾ ਅਤੇ ਦਿਸ਼ਾ" ਵਿੱਚ ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।
- ਡਾ. ਦਲਜੀਤ ਕੌਰ ਕੌਰ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਨੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ, ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਹੋਏ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵਿੱਚ ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।
- ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਪ੍ਰਿਆ ਵਧਵਾ ਅਤੇ ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਸੁਨੀਤਾ ਦੇਵੀ ਨੇ FDP on "An Introduction to Latex for writing Manuscript ਨੇ ਜੁਲਾਈ 2022 ਵਿੱਚ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਨੇ ਵਿੱਚ ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।
- ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਅਨੁਪ੍ਰਿਆ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਨੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿੱਚ ਪੇਪਰ From Exclusion to empowerment the Role of NGO 's on Different Revels in Alleviating Gender Based ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।
- ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਕੀਰਤੀ ਸ਼ਰਮਾ ਨੇ ਚਿਤਕਾਰਾ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿੱਚ ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।
- ਡਾ. ਪਾਇਲ ਜਸਵਾਲ ਨੇ Financial Management ਤੇ R. D. Publications, ਅਧੀਨ ਕਿਤਾਬ ਪਲਬੀਕੇਸ਼ਨ ਕੀਤੀ।
- ਸ੍ਰੀ ਨਿਸ਼ਾਂਤ ਕੁਮਾਰ ਨੇ International Conference on "Study of Selected Body Composition and Psychological variable of Type -2 Diabetic People of Malwa Reason of Punjab of 61-70 Age Groups." ਨੇ ਮਾਰਚ 2023 ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਨੇ ਵਿੱਚ ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ।
- ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਨੀਰੂ ਚੌਧਰੀ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਨੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿੱਚ RIMT University, Mandi Gobindgarh ਵਿਖੇ Evaluation of concept of Socio Economics Development in Punjab ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।
- ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਗੁਰਲੀਨ ਕੌਰ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਨੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿੱਚ RIMT University, Mandi Gobindgarh ਵਿਖੇ Evaluation of Gender in equality in Punjab ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।

### ਜੈਂਡਰ ਸੈਂਸਟਾਈਜੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਵੈਂਸ਼ਨ ਆਫ ਸੈਕਸੁਅਲ ਹੈਰੇਸਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀ -

ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਗੁਰਮੀਤ ਕੌਰ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਜੈਂਡਰ ਸੈਂਸਟਾਈਜੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਵੈਂਸ਼ਨ ਆਫ ਸੈਕਸੁਅਲ ਹੈਰੇਸਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀ ਕੰਮ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਕਮੇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਵੱਖ – ਵੱਖ ਸਮਿਆਂ ਤੇ ਜੈਂਡਰ ਸੈਂਸਟਾਈਜੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਵੈਂਸ਼ਨ ਆਫ ਸੈਕਸੁਅਲ ਹੈਰੇਸਮੈਂਟ ਨਾਲ ਸਬੰਧੰਤ ਸੈਮੀਨਾਰ ਕਰਵਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

ਟਿਊਟੋਰੀਅਲ ਗਰੁੱਪ − ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਦਰਸ਼ਨ ਕੌਰ ਚੀਫ ਟਿਊਟਰ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਨਿਯਮਿਤ ਤੌਰ ਤੇ ਟਿਊਟੋਰੀਅਲ ਗਰੁੱਪ ਲਗਾਏ ਗਏ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨਾਲ ਵਿਦਿਅਕ, ਸਹਿ-ਵਿਦਿਅਕ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਮੁੱਦਿਆਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਸਰਕਾਰੀ ਸ਼ਿਵਾਲਿਕ ਕਾਲਜ, ਨਯਾ ਨੰਗਲ ਵਿਖੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਹਿੱਤ ਅਤੇ ਸੁਰੱਖਿਆ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸਬੰਧੀ ਕੁਝ ਕੰਮ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤੀ ਗ੍ਰਾਂਟ ਦੇ ਨਾਲ ਚੱਲ ਰਹੇ ਹਨ। ਅਸੀਂ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਅਭਾਰੀ ਹਾਂ ਜਿਹਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਜੀ-24 ਅਧੀਨ ਕਾਲਜ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਲਈ 1.26 ਕਰੋੜ ਰੁਪਏ ਦੀ ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਅਸੀਂ ਮਿਊਸੀਪਲ ਕੌਂਸਲ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੇ ਵੀ ਅਭਾਰੀ ਹਾਂ ਕਿ ਉਹ ਕਾਲਜ ਕੈਂਪਸ ਦੀ ਦਿੱਖ ਨੂੰ ਸਵਾਰਨ ਵਿੱਚ ਸਮੇਂ – ਸਮੇਂ ਤੇ ਸਾਡੀ ਮਦਦ ਕਰਦੇ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ।

ਮੈਂ ਆਪਣੇ ਵਲੋਂ ਸਾਰੇ ਸਟਾਫ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਆਏ ਹੋਏ ਮੁੱਖ ਮਹਿਮਾਨ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਹਿਮਾਨਾਂ ਦੀ ਦਿਲੀ ਸ਼ੁਕਰਗੁਜਾਰ ਹਾਂ ਕਿ ਉਹ ਅੱਜ ਸਾਡੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਨਮਾਨਿਤ ਅਤੇ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਆਪਣੇ ਰੁਝੇਵਿਆਂ ਚੋਂ ਕੀਮਤੀ ਸਮਾਂ ਕੱਢ ਕੇ ਇੱਥੇ ਪਧਾਰੇ ਹਨ। ਅੰਤ ਵਿੱਚ ਮੈਂ ਸਾਰੇ ਮਹਿਮਾਨਾਂ ਅਤੇ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਦਾ ਇੱਥੇ ਆਉਣ ਤੇ ਦਿਲੀ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਦੀ ਹਾਂ।

ਜੈ ਹਿੰਦ

**ਗ੍ਰੀਮੰਤੀ ਸੀਮਾ** ਪੀ. ਈ.ਐਸ.-1 ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ